Герундій: Ars gubernandi civitātem. – Мистецтво управління державою.

Герундив: Ars civitātis gubernandae. – Мистецтво управляти державою.

ЦЕ ЦІКАВО! Від латинського герундива утворено ряд слів, що увійшли до лексичного складу української мови: **легенда** – напис на монеті (із *legenda sunt* – слід прочитати); **референдум** – всенародне опитування (із *referendum est* – слід обговорити, доповісти); **меморандум** – нагадування (із *memorandum est* – пам'ятати); **пропаганда** – поширення (із *propaganda sunt* – те, що слід поширювати) тощо.

Вправа № 1. Утворіть герундій від поданих дієслів. Провідмінійте:

Disco, ěre - навчати

voco, āre - кликати, просити

taceo, ěre - мовчати

moveo, ěre - викликати, спонукати

probo, āre - випробувати

mitto, ěre - кидати, посилати

finio, ĩre - закінчувати

munio, ĩre - укріплювати, захищати.

Вправа № 2. Утворіть герундив від поданих дієслів, перекладіть українською мовою:

Rogo, āre - просити

mitto, ěre - посилати

deleo, ěre - руйнувати

duco, ěre - вести

facio, ěre - робити

scio, ĩre - знати

punio, īre - карати

disco, ěre - вчитися

Вправа № 3. Визначте граматичну форму герундія та дієслів, від яких вони утворені:

Curando, laudandi, dicitando, vivendi, errando, scribendi, ad defendendum, ad deliberandum, ad narrandum.

Вправа № 4. Перекладіть і визначте дієслівні форми:

Iter inveniendum est; liber legendus est; urbs condenda est.

Вправа № 5. Поясніть значення та латинське походження слів:

Корпус, пакт, легальний, регіональний, радикальний, реферат, референт, реляція, конференція, трансляція.

Вправа № 6. Перекладіть українською мовою:

1. Non solum ars dicendi, sed etiam ars tacendi difficillima est. 2. Caesar idoneam ad navigandum tempestātem nactus est. 3. Homīnis mens discendo? 4. Difficilis est ars regendi rem publicam. 5. Leges Lycurgi laboribus erudiēbant iuventūtem: venando, currendo, esuriendo, sitiendo. 6. Fama crescit eundo. 7. Vivis et vivis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam. 8. Multi libri puēris legendi sunt. 9. Memoria nobis quotidie exercenda est. 10. Vincendum aut moriendum est. 11. Parendum est legibus.

Вправа № 7. Прочитайте тексти і перекладіть:

De musica.

Ad discendam musicam te incito magistroque optimo te docendum trado. Non omnes apti sunt ad hanc artem discendam; qui autem discendae musicae facultatem habent, vituperandi sunt nisi eam exercent. Ex qua sibi et amicis posterius gaudium trahent. Orpheus poeta feras, arbores, atque etiam saxa moverat cantu suo. Ario cantor in nave stabat canendo suo delphinum allexerat. Latrones Ariōnem in mare ex nave praecipitaverunt. Ille in mari alto mersus periturus erat, sed delphinus eum dorso suo accēpit et eo modo cantorem mirum servavit.